¹ Nincs meg, de tartalma nagyjában kivehető egyidejűleg Rueber János felsőmagyarországi főkapitányhoz írt — fentebb közölt — leveléből, amelyben hivatkozik is rá.

voluntati. Talia autem nunc nobis de te semper fuerimus polliciti; nunc data occasione etiam reipsa sumus experti. Et propterea pro his omnibus fatemur multam a nobis te promeritum esse gratiam et dabimus etiam operam, ut quod vel immenso nobis obsequendi, inserviendique studio, vel probata et impensa patriae, totique reipublicae christianae fidei et sincera, diligentique opera tua iuste tam hactenus promeruisti, quam vero imposterum promeriturus es, gratia et munificentia nostra imperiali atque Regia tibi liberaliter rependatur.

Et licet, sicuti ex postremis ad te literis nostris hactenus cognoscere potuisti, rumor de te quidam ad nos perlatus fuerat, permoveri tamen nunquam potuimus, ut sinistri quid de te crederemus, sicuti...² permoveri nos non patiemur, quin potius persuasum tibi habeas nos iuxta id, quod a nobis petisti, et quod alioquin etiam moris nostri est, nemini unquam ita aurem praestituros quin si te criminetur, utramque tibi reservaturi simus.

Porro ubi nobis humiliter supplicas partim de iis, quae ad exercendam isto in officio tuo auctoritatem, partim vero ad publicas et nunc instantes istius provinciae necessitates pertinent: imprimis quantum ad arces et bona Regia, nunc in manibus testamentariorum existentia attinet, clementer annuimus, ut ea per testamentarios ad tuas manus assignentur, tuque illa possideas et gubernes in hoc tuo officio, simul cum omnibus eorum pertinentiis et proventibus, hac tamen conditione, ut praefectos et castellanos talium arcium et fortalitorum, tam eos, qui nunc in illis sunt, quam vero quos mutare volueris, aut imposterum constitues, fidelitatis et obedientiae iuramento nobis et successoribus nostris, legitimis videlicet Hungariae Regibus et post nos tibi quoque semper astringas; quorum postea nomina quoque simul cum singulorum super dicto iuramento literis reversalibus nobis transmittas.^{2a} Mandamus autem testamentariis ipsis, ut arces et bona illa, fortalitiaque omnia tuis manibus assignent.

Proventus quoque et redditus universos tam Transylvaniae, quam etiam quatuor illorum in Hungaria comitatum tibi colligendos et percipiendos relinquimus, ut ex illis, singulis illius provinciae, officiique tui auctoritatibus, tam ordinariis, quam vero contingentibus, et illis praecipue, quas in regesto nobis misso declarasti, eo quo hactenus factum fuit modo provideas.

² Olvashatatlan 30 mm. széles szó.

^{2/a} Mégis egyetlen egy ilyen esküvelél sem maradt reánk a császári gyűjteményekben; egyet ismerünk csupán a gyulafehérvári lymbusból.

Quod autem humiliter nobis supplicas, ut in praesenti ista rerum difficultate viginti quinque millia florenorum usualis monetae hungaricae mutuo et sub spe futurae solutionis tibi numerare dignaremur, faciemus id minime gravatim, ut et nostra erga provinciam istam propensio constet, et tu quoque in isto administrationis tuae principio non deficias, modo nos primo quoque tempore edoceas, quando et ubi hanc summam tibi numerari et deponi velis, et quomodo ea tuto et clandestine ad te perferri queat. Nam ut nos illam in Transsylvaniam usque mittamus, non videtur consultum, propter evitandam Turcarum suspicionem.

Ad donationes honorum, quae in fiscum devolventur, quod attinet, licet inde ab antiquo Waýwodae illius provinciae ab Hungariae Regibus, auctoritatem conferendorum benemeritis honorum, non ultra vigintiquinque colonos habuerint, habito tamen respectu praesentium temporum tibi longe maiorem concedendam duximus. Et propterea clementer tibi annuimus, ut quaecumque bona et iura possessionaria, quae successu temporum tam in Transsylvania, quam in quatuor illis Hungariae comitatibus, ad nos et collationem nostram quocumque titulo devoluta fuerint, usque ad numerum centum colonorum, personis benemeritis nostra auctoritate donare et conferre valeas. Si quae vero numerum centenarium excederent, de iis nos certifies et nostram super illis deliberationem et informationem exspectes.

Inscriptionem vero honorum illorum Reginum, quae tibi per testamentarios assignabuntur, omnino evitandam esse censemus, vel si tanta ingrueret publica illius provinciae necessitas, ut evitari id nequeat, nos prius requiras, quo facto clementer ita deliberabimus, ut publicae necessitati per nos videatur consultum.

Et licet de veteri provinciae illius consuetudine, universae causarum appellationes in nostram vel Iudicis curiae nostrae praesentiam fieri et deduci deberent, propter eas tamen, quas tu quoque recensuisti causas, definitivam in omnibus actionibus et causis sententiam tibi clementer concedimus.

Ne autem in hoc quoque nostram tibi clementiam defuisse putes, clementer annuimus, ut ultra Waýwodae partium Regni nostri Hungariae Transsylvanarum et Comitum Siculorum titulum, dicaris etiam noster in certis Hungariae partibus Locumtenens, intelligendo scilicet quatuor tantum illos comitatus, qui ad Transsylvaniam nunc possidentur.

Atque praemissa haec omnia, cum a veteri tam Regum, quam Regni Hungariae consuetudine sint aliena et iura quoque ipsius

coronae longe aliam requirerent deliberationem, temporis tamen moderni rationem habentes, tibi quoque pro singulari nostra erga te propensione et clementia indulgere, atque haec singula praemisso modo tuae administrationi pariter et auctoritati gratiose ita committere volumus. Hoc tamen declarato, ut si quando ex immensa misericordis Dei bonitate contingat, quod sublato a cervicibus afflictissimi huius Regni nostri Hungariae iugo et tyrannide Turcica, tempora redeant pacatiora, Regnumque ipsum ad pristinum videatur reducendum ordinem atque statum, nostra haec deliberatio et concessio, neque iuribus coronae, neque nobis aut successoribus nostris legitimis Hungariae Regibus quocumque praeiudicare, derogareque intelligatur.

Ceterum, quod de clausula illa, quae super repetitione arcium formae iuramenti inserta est, planam a nobis petis resolutionem, non est, quod illa quicquam te moveat. Non ea enim de causa illam ita posuimus, ut suspiceris nos te hoc officio aliquando privaturum, praesertim cum de tua, quam polliceris et iam cognovimus fide, subiectione et obedientia securi, nihil minus, quam hoc cogitemus, sed quod, quum ea sit vetus et antiqua iuramenti Waywodarum forma^{2b} nihil in ea mutandum, vel omittendum putaverimus.

Denique ubi a nobis edoceri cupis, quid faciendum tibi sit de Siculis, propter restitutionem antiquae suae libertatis tumultuantibus, scripserunt ad nos hac de re consiliarii et testamentarii quoque, cum antea, tum vero postremis istis literis suis. Quum itaque nobis constet Siculos inde ab initio sat sine ordine, bonoque aliquo regimine deguisse, eamque ob causam etiam priorum Hungariae Regum temporibus non raro tumultuasse et rebellasse, non inconsultum, imo summe necessarium videretur, si pacatis quoque modo illis, res eorum in eo permanerent statu, in quo fuerunt ad mortem usque defuncti nuper principis. Quare omnibus modis des operam, si quo bono modo illos sedare, eisque persuadere possis, ut depositis tumultibus, nihil ab eo, qui hactenus inter illos servatus est ordine immutent. Quod quidem, si nullo pacto impetrare, efficereque posses, resque ad graviorem aliquem spectaret tumultum, cedendum putamus necessitati et veterem illis libertatem, nostro tamen nomine, permittendam. Ut tamen futuri tumultus et rebelliones illorum prohibeantur, et tu quoque firmiter eos

^{2b} E szerint tehát a császári kancelláriában meg volt még a középkori esküforma szövege, abból az időből, amikor Erdély tényleg kiegészítő része volt Magyarországnak s úgy látszik azt a szöveget kapta kézhez Báthory eskülevele megírásakor.

regere et in potestate habere queas, duo illa castella, ad coercendos eos in medio ipsorum erecta retinere studeas, neque, ut illis vel reddantur, vel destruantur permittas.³ Ad donationes autem, quod attinet, quas defunctus olim princeps Transsylvaniae nonnullis de bonis Siculicalibus fecit, licet testamentarii a nobis humiliter petant, ut donatarios per te iubeamus contra illos defendi, nosque cupiamus iuxta transactionem omnes principis illius donationes observari, clementer tibi committimus, ut quantum usque fuerit possibile, coneris efficere et donationes illae maneant et serventur in suo robore et vigore: si tamen hoc nullo modo fieri queat, res tota committatur Regnicolis, illorum iudicio et sententia inter partes dirimenda et componenda, idque eo magis, quod tu quoque Regnicolis iuraris ad observationem donationum, cum conditione salvo iure alieno; vel, si aliquid aliud habueris, quod et ad sedandos Siculos et ad satisfaciendum donatariis facere putaveris, id nobis quamprimum significes, aut si tempus vel rei status moram non admitteret, tu pro ea, qua es industria, statuas et decernas id, quod ad tranquillitatem partium pariter et provinciae illius magis facere videbitur.

De orphanis Francisci et Antonii Kendy multae et magnae nos inducunt rationes, ut causae illorum minus favendum, accedendumque putemus. Notum est omnibus, quod olim Franciscus primum contra Regem Joannem, deinde contra Divum sanctae memoriae parentem nostrum, postremo simul cum Antonio et aliis contra Reginam Isabellam summa cum perfidia tentarit, pariter et patrarit; facinus illorum dignum videtur punitione eis irrogata, ut posteris suis ob oculos exemplum, quo cognoscant Deum nullam sinere perfidiam in hac etiam vita inultam. Et propterea te clementer hortamur, ne horum precibus aures adhibeas, sed quod a tot iam annis tacitum fuit, et sepultum, ac omnibus istis bonis in iustam punitionem consentientibus in rem iudicatam transiit, tu quoque moveri, renovarique non admittas.

Et haec ad literas tuas. Ceterum quum reipsa cognoverimus consiliarios et testamentarios defuncti condam principis Transsylvaniae viros esse, quorum consilium et opera magnis quibusvis in rebus merito videatur acceptanda, erga nos autem vel hac prima

³ A hivatkozott két vár, melyet János Zsigmond a székelyek leveretése után megfékezésükre emeltetett, a székelyudvarhelyi megerősített barátkolostor volt, Székelytámadtnak, a másik pedig a háromszéki Várhegyen lévő, Székelybánjának nevezve, seregekkel betelepítve. (Kővári: Erdély tört. 3. köt. 174. l. Nyilván Bethlen históriája II. köt. 23. lapja nyomán, ahol először vannak e várak említve.)

vice in negotiis ipsorum curae et diligentiae commissis ita sese gesserint, ut eorum fidem, prudentiam et industriam non possimus merito non commendare et laudare, et de illis speremus, quod tales sese nobis imposterum quoque declaraturi sint, Te clementer monere atque etiam committere tibi volumus, ut dignum illorum habeas respectum, dignitatem et reputationem, quam tempore defuncti sui principis habuerunt, quantum usque fuerit possibile, illis censemus, in rebus autem provinciae istius publicis eorum utaris consiliis, quum illos eadem fidei sinceritatem quam nunc in illis experti sumus, confidamus nobis et consequenter istis tibi haud gravatim in posterum quoque semper praesto futuros.

Significarunt etiam nobis iidem consiliarii, quomodo nunc noviter circiter quinquaginta ex nobilitate et magnatis civium ac iudices quatuor civitatum iuramento nobis astrinxerint, solos autem Capitaneos peditum curiae in iurando facere difficultatem. Qua de re commisimus eis, ut omnibus adhuc laborent modis, quo illis persuadeant, ne soli ipsi ab hoc iuramento praestando sese retrahant. Unde tibi quoque clementer iniungimus, ut postquam illos imposterum tibi subesse et iussis tuis parere deceat, cum eis agas et efficias, ut ipsi quoque exemplo aliorum nobis iurare amplius non recusent.

Postremo, omnia istius provinciae publica pariter et privata tuae fidei, industriae atque diligentiae ita commendamus, ut totis viribus coneris, quo sedatis omnibus turbis et seditionibus, omnia sint pacata et tranquilla. Nobis vero de singulis, quae contigerint vel acta fuerint, quaeve nos merito scire debere, aut nostram requirere deliberationem, resolutionemque putaveris, frequenter scribere non omittas. Datum in arce nostra Regia Pragensi, 10. Junii 1571.

[*Külcíme:*] Spectabili et Magnifico Stephano Bathorÿ de Somlyo, Waywodae partium Regni Nostri Hungariae, Transsylvanarum et Siculorum Comiti, ac in certis eiusdem Hungariae partibus nostro Locumtenenti etc. Fideli nobis dilecto.

Megjegyzés. E nagy fontosságú levél érdekes fényt vet a császári udvar felfogására, amely semmiben sem változott néhai Ferdinánd király ideje óta. E szerint Erdélyt Magyarországhoz tartozó tartománynak tekintették, nyilván az 1551-i szerződés alapján, sőt továbbmenve, Báthorytól most azt is kívánták, hogy címei közt használja a *királyi helytartói* címet is, miután a magyarországi részek is gondviselése alatt vannak, vagyis átengedettek neki. Ezt a címet ő azonban soha nem fogadta el s a császáriak józanságára mutat, hogy használatát nem is erőszakolták többé; nem is lehetett volna, mivel arról Báthory István eskülevelében szó sem volt.

85.

Gyulafehéroár, 1571 június 28.

Báthory István vajda Beszterce város tanácsának.

Miután érdemei jutalmául a cigányvajdaság jövedelmének felét Barbély György lovaskapitánynak adományozta, rendeli, hogy azt neki pontosan megfizessék.

Beszterce-Naszód vm. levéltára. Beszterce. Egykorú más.

Stephanus Bathori de Somlio vaywoda Transsilvanus etc. Univerlió singulio dominis etc Salutem et favorem. Quia noó habita ratione fidelium fervitiorum Egregy Georgy Barbely capitanej equitum nostrorum campestrium a nekünk alkalmilag tett szolgálataiért integram dimidiam partem officy waywodatub cziganorum in Regno Transsilvaniae, quam Egregiub Franciscub Baladffy collatione Ser^{mi} principiú defuncti durante beneplacito possedit, limul cum solitió cenlibú ac univerlió reditibú, proventibú ac emolumentio legitimió neki adományoztuk és rendeljük, hogy azt neki megadjátok; etc. Datae Albae Juliae die vigesima octava Juny. Anno dominj 1571

Ellenjegyezte: Franciscus Forgach de Gimes

86.

Gyulafehérvár, 1571 június 30.

Báthory István vajda Beszterce város tanácsának.

A portáról közeledő csausz ünnepélyes fogadtatására rendeli, küldje képviselőjét illő ajándékkal.

Beszterce-Naszód vm. levéltára. Beszterce. A fejedelem nyolcszögletű gyűrűpecsétjével lezárva.

Prudentes Circumspecti Domini, nobis dilecti Salutem et fauorem. Accepimus literas ab Excella porta Potentissimi Imperatoris Thurcarum per nuntios nostros misas, in quibus scribitur, Insignem Chyawulium cum solenni legatione expeditum iam in itinere esse, qui nobis uexillum et ornamenta, omnibus item statibus et ordinibus Regni, preciosas uestes pro munere adferat. Duobus senatoribus Cibiniensibus duas, aliarum uerò Ciuitatum singulis Judicibus singulas. Hac igitur de re D(ominationes) Vestras admonendum duximus, ut sciant et ipsae tempestiuè de aliquo munere prospicere, quod pro suo dono dicto oratorj honeste et cum decore offerre possint. In quo non tam oratoris, quam ipsius Imperatoris Thurcarum habendus est respectus, ita autem d(ominationes) Vestrae ad hoc se praeparent, ut quam primum literas nostras uiderint, ad aduentum dictj oratoris nulla mora interposita huc se con-

ferre possint. Secus ne feceritis. Date Albę Juliae die vltima Mensis Juny Anno Dominj 1571.

Stephanus Bathory
de Somlyo: ppia

[Külcíme:] Prudentibus Circumspectio D. Judicibus et Juratis Ciuibus Ciuitatis Biltricienlis. Nobis dilectis.

87.

Roma, 1571 július 2.

V. Pius pápa Báthory István erdélyi vajdának.

Üdvözli megválasztatása alkalmából, meg lévén győződve, hogy mindent elkövet a hit terjesztése érdekében.